全 国 高 校 商 业 精 英 挑 战 赛 组 委 会

赛组字[2016]34 号

关于开展2016 年第四届海峡两岸大学生国际经贸与商务专题

竞赛大陆地区选拔赛后续工作的通知

各参赛院校：

在各界支持努力下，2016 年第四届海峡两岸大学生国际经贸与商

务专题竞赛大陆地区选拔赛评审工作已完成，感谢各参赛院校的关怀

与支持。根据《关于举办 2016 年第四届海峡两岸大学生国际经贸与商

务专题竞赛大陆地区选拔赛的通知》（商贸促字[2016]09 号）及竞赛

相关文件，全国高校商业精英挑战赛组委会（以下简称“大赛组委会”）

已全面启动竞赛后续工作，现将相关事宜通知如下：

一、大陆地区选拔赛一等奖参赛队所撰写的论文（名单请见附件），

可自愿将论文压缩为 5000—10000 字，由大赛组委会推荐在《商业经

济研究》杂志（核心期刊）上发表，版面费自理。

二、2016 年海峡两岸大学生国际经贸与商务专题竞赛将于 12 月

下旬于台湾省台北市举办，请有意赴台参赛的院校与大赛组委会取得

联络，以便及时准备赴台所需资料。

三、根据中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局、中国国家

标准化管理委员会发布的中华人民共和国国家标准 GB/T 28158-2011

《国际贸易业务的职业分类与资质管理》，竞赛期间同时组织进行 2016

年全国国际贸易国家标准宣贯与职业能力测评活动。参加本次竞赛的

参赛选手均可自愿申领由中国国际贸易促进委员会商业行业分会与中

国国际商会商业行业商会共同用印颁发的《助理国际贸易师》资质证

书，具体申领办法另行通知。

四、其他未尽事宜请与大赛组委会联络。

五、联系方式：

全国高校商业精英挑战赛组委会山东秘书处

地 址：济南市天桥区无影山中路 153 号香港国际 7 号楼 2 单元

1007 室

联系人：靳成功 王磊

电 话：0531—86591892 邮 箱：shangwudasai10@163.com

全国高校商业精英挑战赛组委会

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

联系人：于欢 电话：010-66094268

附件：2016 年第四届海峡两岸大学生国际经贸与商务专题竞赛大陆地

区选拔赛一等奖作品名单

二〇一六年十月二十日

附件.

2016 年第四届海峡两岸大学生国际经贸与商务专题竞赛大陆地区选拔

赛一等奖作品名单（排名不分先后）

序号 院校名称 作品名称 奖项

1 湖南大学 贸易摩擦刺激中国出口产品结构升级的研究 一等奖

2 湖南大学 金融发展影响企业出口持续时间研究 一等奖

3 上海海关学院
中国电子信息产业的出口增长研究——基于出口深

度和出口广度的视角
一等奖

4 四川理工学院
对既有丝绸之路经济带发展策略的新思考——运用

GTAP 模型预估
一等奖

5 温州商学院 两岸深度经济一体化调研及实证分析 一等奖

6 西南财经大学
在华外商直接投资的区域行为关联网络特征及其影

响因素分析——基于省际的分国别 FDI 数据
一等奖

7 西南财经大学
贸易投资便利化与中国“一带一路”战略选择——基

于沿线亚洲国家面板数据和引力模型的实证研究
一等奖

8 泰山学院 《外资引进、产业集聚与环境规制设计》 一等奖

9 上海大学 后 ECFA 时代提升海峡两岸经贸关系的实证研究 一等奖

10 上海海关学院 ECFA 实施效果及对将来双边贸易的前景展望 一等奖

11 浙江越秀外国语学院 出口退税率上调对绍兴纺织产业外贸影响实证分析 一等奖

12 安徽财经大学 天津贸易区的建立对贸易流量影响的实证研究 一等奖

13 北京联合大学商务学院 中国机床国际竞争力和影响因素分析 一等奖

14 湖南大学
跨境电子商务综合试验区的绩效对比分析——以宁

波和郑州为例
一等奖

15 武汉东湖学院 中小企业制造业企业发展现状、问题及措施探讨 一等奖

16 吉林财经大学
京津冀一体化视角下河北省主要农产品的虚拟土地

进口调整分析
一等奖

17 西南财经大学
The Repositioning of Tata Nano in International

Market--taking Europe as an example
一等奖